开农〔2014〕32号
关于印发《开平市家庭农场认定办法（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

现将《开平市家庭农场认定办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                          开平市农业局

                       2014年11月27日

开平市家庭农场认定办法

（试行）

为贯彻落实省委、省政府《关于创新现代农业经营体制 增强农村发展活力的实施意见》（粤发[2013]7号）、《关于全面深化农村改革加快推进农业现代化》（粤发[2014]9号）和江门市委、市政府《关于推进体制机制创新 增强农村发展活力的实施意见》（江发[2013]9号）精神，支持、引导和培育我市家庭农场健康发展，推进适度规模经营，促进农业增效，农民增收，根据《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农[2014]310号），制定本办法。
一、家庭农场认定标准和条件

（一）主体职业化。家庭农场的从业人员主要是家庭成员，从事农业经营职业化特征明显，通过家庭承包或其他方式承包农村耕地、林地、“四荒地”、水面等，进行适度规模化、集约化、标准化、商品化生产经营的，均可依法登记为家庭农场。

（二）家庭农场必须同时符合以下标准和条件:
1、家庭农场的地址必须在我市辖内，农场负责人（主要经营者）原则上应是我市农民或其他长期从事农业生产的人员。

2、家庭成员是家庭农场主要从业人员（家庭劳动成员在2人以上）。农场长年雇工数量原则上不超过家庭劳动成员数量。

3、家庭收入以农业收入为主要来源。即：农业净收入占家庭总收入的80%以上，家庭成员收入水平不低于本市城镇居民收入水平或相当。
4、经营规模适度并相对稳定，土地比较集中，土地流转经营期限5年以上（指剩余承包期限），经年投入累计在50万元以上，且符合本市农业产业规划和相关法律法规要求，同时符合下列条件之一：

（1）从事粮油、蔬菜、瓜果、茶叶种植等连片土地经营面积不低于50亩；
（2）从事生猪养殖存栏1000头以上；牛养殖存栏100头以上；羊养殖存栏500头以上；鸡养殖存栏20000羽以上；鸭（蛋鸭）养殖存栏10000羽以上；鹅养殖存栏5000羽以上；

（3）从事水产养殖水面面积100亩以上；

（4）从事立体种养综合性农场100亩以上；

（5）其他符合以家庭经营为主，进行适度规模经营的农业经营主体。

5、家庭农场生产经营过程要有比较完整的财务收支记录。
6、从事种植、畜牧养殖等农场要符合法律法规和我市有关种植业、畜牧业管理规定。
　　二、家庭农场认定程序
1、符合条件的家庭农场向镇（街）农办提出认定申请，填写《开平市家庭农场认定申请表》（附件1），并连同农场主身份证复印件、农村土地承包合同复印件等材料交回；
2、镇（街）农办负责校验、审核相关资料和情况的真实性、合规性和合法性，并在《开平市家庭农场认定申请表》加具审核意见后呈报市农业局；

3、市农业局对申请农场进行实地综合考察评价，对符合认定标准条件的给予批复确认，并授予“开平市家庭农场”牌匾。

三、家庭农场管理

1、鼓励支持家庭农场开展标准化、规范化建设，保证农产品质量安全。

2、鼓励支持家庭农场以经营者姓名、商标作为字号或以字号申请商标注册。经认定的家庭农场自主决定是否向市场监督管理部门申领《营业执照》。

3、经认定的家庭农场实行“三年一审”制度。经审验合格的家庭农场方可享受各级有关扶持和优惠政策。

公开方式：依申请公开
	 抄送：市人民政府、市财政局

	 开平市农业局办公室               2014年11月27日印发